indicium praecedat iucto indicio resultante ex altero furto confessato, quia semel malus & c. cum duo levia indicia constituent unum urgens". Cfr. A. Canario, *Tractatus de quaestionibus et tormentis* cit., versic. *Quartum membrum*, n. 28, p. 199.

³⁹⁰ "Contrarium quod talis consuetudo non valeat & tanquam irrationabilis & contra omnes iuris & aequitate rationem minime sit servanda scripserunt Bonifacio Vitalin. [...] ubi quod male facere putat assessores multos, qui hanc consuetudinem servant". "De consuetudine - proseguiva il Farinaccio - tu vides contrarietates doctorum & pro illorum resolutione esset de duobus discutendum, primo an credatur Doctoribus praellegatis sic de consuetudine generali totius Italiae attestantibus cum ipsi forsam in tota Italia non sit versati, prout isto casu non debere credi multo verius crediderim ex allegatis. Et dato, quod crederetur isto casu Doctorib. sic de consuetudine testantibus esset secundo loco videndum an talis consuetudo sit irrationabilis & non servanda, nec ne". Cfr. P. Farinaccio, *Praxis*, lib. I, tit. V, *De indiciis et tortura*, q. XXXVII, nn. 165, 170, pp. 596, 597. E parimenti, il Brunnemann notava, "Verum consuetudo illa est contraria juri". J. Brunnemann, *Tractatus juridicus de inquisitionis* cit., cap. VIII, membr. V, n. 63, p. 166.

Diversamente, il giudice avrebbe dovuto osservare attentamente la “qualità” della persona per decidere se interrogare o meno il reo su altri delitti³⁹¹.

Come evidenziava Prospero Farinaccio, anche i giuristi che avevano infirmato la prassi italiana di interrogare e torturare l’inquisito *super aliis delictis*, finivano per avallarla allorquando il processo avesse coinvolto un individuo di cattiva fama, dunque un “*insignis fur, vel insignis latro, ac viarum grassator, vel alias magnus facinorosis*”³⁹². E’ quanto emerge dalle opere dei vari Marsili, Grammatico, Bossi, Menochio, Diaz, Corradi, Carerio e Mascardi, secondo i quali “*si reus est homo malae famaе [...] tunc praemissa consuetudo cedat, & tanquam laudabilis possit servari, secus si nulla contra ipsum reum urgeat diffamatio*”³⁹³. In area germanica, invece, il Carpzov ammetteva l’operatività di tale consuetudine solo “*si crimen illud, super quo tormenta adhibenda sunt gravius & atrocius sit eo de quo jam convictus aut confessus est, & atroci quoque poenam coerceatur*”, oppure, se non si fosse trattato di un delitto atroce, “*quando de altero etiam delicto adsunt*

³⁹¹ “*Ego puto quod [...] aut contra reum procedit diffamatio generalis de illo crimine, videlicet quod est magnus latro, & tunc sit laudabilis illa consuetudo quod de aliis interrogetur propter illam diffamationem [...] aut non procedit talis diffamatio, & tunc secus, unde iudex discertus debet advertere ad qualitatem personae*”. Cfr. F. Bruni, *De indicatiis et tortura* cit., q. V, p. II, nn. 64, 65, pp. 119, 120. Fiorelli precisava, inoltre, che se il delitto confessato avesse costituito una circostanza o un indizio dell’altro, sarebbe stata legittima, secondo alcuni dottori, l’applicazione dei tormenti. Cfr. P. Fiorelli, *La tortura giudiziaria* cit., I, p. 151.